ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 37/2013 Página 1

INDICAÇÃO N.º 37/2013

Xinguara - PA, 06 de fevereiro de 2013.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais desta Casa de Leis solicito a esta Mesa Diretora
que após a apreciação do Plenário, se aprovada, encaminhe ao Poder Executivo
Municipal de Xinguara a presente Indicação destinada a sugerir àquele Poder que tome as
providências necessárias para implantação de um Posto Permanente da Polícia Militar no
Terminal Rodoviário João Galon.

Justificativa: Tal recomendação visa combater a alta criminalidade que há
algum tempo se instalou na região daquele prédio público. Crimes como o tráfico de
drogas e entorpecentes afins, a prostituição, o furto e roubo se tornaram comuns naquele
Terminal. Os moradores vizinhos daquela localidade não têm liberdade de ir e vir quando
anoitece, chegando ao cúmulo de se trancarem em suas residências para evitar serem
vítimas dos crimes relacionados. Dessa forma, imprescindível se faz a presença de
policiais militares no Terminal Rodoviário de nossa cidade para proporcionar segurança
aos viajantes, empregados, comerciantes e moradores daquela região.

Esta é a nossa indicação, salvo melhor juízo dos senhores vereadores.

ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Vereador